
Liceo Classico Statale “Giovanni Berchet”
Via della Commenda, 26 – 20122 Milano

Cod. Fisc. 80126450156
Tel. 025450709 

E-Mail: MIPC05000V@istruzione.it
Posta certificata: MIPC050000V@pec.istruzione.it

WEB: https://liceoberchet.edu.it               

       
            Prot. N 3656 /2022         Milano, 21/09/2022

                      

OGGETTO: Determina a contrarre per corsa campestre del 03/11/2022, per l’acquisto del servizio ambulanza con 3

soccorritori certificati - con defibrillatore CROCE VERDE A.P.M. – presso campo sportivo xxv aprile – 

Milano. 

                   Mediante l’affidamento diretto fuori dal MEPA 

       CIG      Z0F37D3A06

                                        I L D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O

VISTO il D.I. del Ministero dell’Università e della Ricerca del 28 agosto 2018 n.129, “Regolamento recante
istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” G. U. del 16/11/2018 nr. 267, Titolo V
“Attività negoziale”; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.
ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa"; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

 
VISTO Il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli  enti  erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia,  dei trasporti  e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art.  36 (Contratti  sotto soglia), c. 2, lett.  a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come
modificato  dal  D.lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO Il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107
del 2015 e dagli articoli 4 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

mailto:MIPC05000V@istruzione.it


VISTA                       la delibera del Consiglio d’istituto n. 5/2019 del 21/03/2019 relativa ai criteri e limiti per l’attività 
                                       negoziale del DS per affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture;   

VISTA     la delibera del Consiglio di Istituto n. 04/2022 del 27/01/2022 di approvazione del Programma    
                                      annuale 2022;

VISTO     la delibera del Collegio dei Docenti del 17/06/2022 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del   
                                      04/07/2022;   

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 495, L.
n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A, nonché l’art. 1, co. 13, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012
per la regolazione della risoluzione per sopravvenienze;

CONSIDERATO che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG Z0F37D3A06;

RITENUTE comunque adeguate,  per procedere all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’Art.  36, c. 2,  lett.  a,
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:
a) valore dell’appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa;
b)  valutazione positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico  economiche di
acquisizione e corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;
c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane;

CONSIDERATO che da indagini di mercato si è individuato come fornitore l’associazione CROCE VERDE APM,
con sede operativa a Milano, via San Vincenzo, 25 Milano;

VISTA l’offerta economica pervenuta in data 19/09/2022 pari a € 240,00 esente iva;

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla
legge 28 dicembre 2015, n. 208 – legge di stabilità 2016 

D E T E R M I N A

l’affidamento diretto  in  economia  all’associazione CROCE VERDE A.P.M -  Via  San Vincenzo,  25 -  20123 Milano –
tel. 0245100048 - C.F. N.02374160154 per la fornitura del seguente servizio:

 stazionamento ambulanza e n. 3 soccorritori  certificati  - con defibrillatore presso campo sportivo xxv aprile -
Milano - corsa campestre del 03/11/2022 dalle ore 8,30 alle ore 12,30;

L’importo complessivo oggetto della spesa è determinato in 240,00 IVA esente;

La copertura finanziaria È all’interno dell’attività A03 “Didattica “del Programma annuale in corso

Ai  sensi  dell’Art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  dell’Art.  5  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  viene  individuato  quale
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Domenico Guglielmo

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                                                F.to     (Prof. Domenico 
Guglielmo)


